РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 18

от 20.04. 2021 год            х. Гуково

Об утверждении Положения об определении

мест и способов проведения мероприятий с использованием

приспособлений для тепловой обработки пищи

с помощью открытого огня на территории

Гуково-Гнилушевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской

Федерации от 16.09.2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации", в целях повышения противопожарной устойчивости территории Гуково-

Гнилушевского сельского поселения -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных

домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить

костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и

оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы

или изделия, кроме мест и способов, установленных в положении пунктах 2 и 3 настоящего

постановления,  (приложение №1).

2. Утвердить Положение об определении мест и способов проведения мероприятий с

использованием приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, на

территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской

области.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Гуково-

Гнилушевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                           Приложение № 1

 к постановлению Администрации

Гуково-Гнилушевского сельского

поселения  от  20.04.2021г. № 18

Положение об определении мест и способов проведения мероприятий с использованием

приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня на

территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района

Ростовской области.

1. Настоящее Положение определяет места и способы проведения мероприятий с использованием

приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, на территории

муниципального образований в соответствии с требованиями ст. 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст. ст. 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

г.№ 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в

целях повышения противопожарной устойчивости территории Гуково-Гнилушевского сельского

поселения.

2. На территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения проведение мероприятий,

предусматривающих использование открытого огня, использование мангалов и иных

приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, допускается

осуществлять исключительно на территории частных домовладений, только в специальных

приспособлениях с использованием горящего древесного угля (т.е. мангала, барбекю,

гриля).

3. Проведение мероприятий, предусматривающих использование открытого огня, использования

мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня

(жаровни, барбекю, решетки, котлы, казаны и пр.), требует использования готового древесного

угля в приспособлениях, предназначенных для тепловой обработки пищи, выполненных из

негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения

сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра.

4. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления

должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой

зоны.

5. В процессе использования открытого огня запрещается:

- осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей,

используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных

материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы

вблизи очага горения;

 6.   После использования открытого огня место разведения костра должно быть засыпано землей

(песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

7.  За нарушение правил пожарной безопасности виновные лица несут установленную законом

ответственность.